
 
K. Valdemāra iela 3, Rīga, LV-1395, tālr. 67016201, fakss 67828121, e-pasts pasts@mfa.gov.lv, www.mfa.gov.lv 

 

1 

VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr. 3 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2022. gada 9. martā 

Attālināti Cisco Webex Meetings platformā 

Sanāksme sākās plkst. 15:00  

Darba kārtība:  
1. Par ESVIS pilnveidojuma apstiprināšanu VAS 

2. Par koordināciju ES saistībā ar situācija Ukrainā 
3. Padomes, kas notikušas februārī un martā 

4. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 
4.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (3.-6. nedēļas) 

5. Kompetenču sadalījuma Eiropas Savienības Padomes darba grupās apstiprināšana 

6. Dažādi 

Sēdi vada: A. Kurme, Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās. 

Sēdes locekļi: 

M. Klismets, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
E. Stanga, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

S. Ķipēna, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
M. Rone, Ekonomikas ministrija 

E. Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 
E. Nagle, Satiksmes ministrija 
S. Catlaka, Kultūras ministrija 

N. Kozuliņš, Labklājības ministrija 
A. Valaine-Elsone, Iekšlietu ministrija 

K. Āboliņš, Iekšlietu ministrija 
J. Ozols, Finanšu ministrija 
I. Irbe, Finanšu ministrija 

A. Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 
D. Deinate, Izglītības un zinātnes ministrija 

L. Jenča, Tieslietu ministrija 
A. Takašovs, Veselības ministrija 
I. Baļčūne, Zemkopības ministrija 

V. Buņķe, Zemkopības ministrija 
M. Zondaks, Latvijas Banka 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: J. Bērziņš, A. Stīpniece-Pundore, L. Krūmiņa, P. Gailītis, D. Stāvausis, 
A. Čākure, G. Šneiders, I. Spiridonova, D. Bērziņa, K. Kadeģis, M. Veiķeniece, Z. Rozenberga, 

Z. Pommere, Ē. Lukšēvics, D. Krieva, I. Berķe, A. Balode, M. Kreituss, S. Draviņš. 

Citas institūcijas: N. Preisa - Latvijas Brīvo Arodbiedrību savienība, I. Stepiņa - Latvijas Darba 
devēju konfederācija, I. Dēze, S. Purva - Saeimas Eiropas lietu komisija, M. M. Lūse - Nacionālā 



2 

elektronisko plašsaziņas līdzekļu padome, I. Kovkājeva, R. Statkus, N. Ābele – Valsts reģionālās 
attīstības aģentūra, R. Brusbārdis, Ministru prezidenta ārlietu padomnieks. 

 

1. Par ESVIS pilnveidojuma apstiprināšanu VAS 

Ziņo: VRAA/ N. Ābele 

Izsakās: SELK/ I. Dēze 

VRAA informē, ka izmaiņu pieprasījums Nr. IP152 attiecas uz izmaiņām darbplūsmas solī 
“Izskatīšana SELK”, kad Saeimas Eiropas lietu komisija pozīciju un/ vai informatīvo ziņojumu 

neapstiprina, ja nav deputātu kvorums vai Saeimas Eiropas lietu komisija izlemj nodoto 
dokumentu neizskatīt. ESVIS funkcionalitātes pilnveidojuma īstenošanas izmaiņu pieprasījums 

Nr. IP152 saskaņots neformālajā starpiestāžu darba grupā (NDG) 24.02.2022. 

SELK pauž cerību, ka ar plānotajām izmaiņām tiks novērstas nepilnības, uz kurām iepriekš ir 
norādīts, t.i., nevar ierakstīt komentāru. 

Nolemj: Apstiprināt ESVIS funkcionalitātes pilnveidojuma īstenošanas izmaiņu pieprasījumu 
Nr. IP152, kas attiecas uz izmaiņām darbplūsmas solī “Izskatīšana SELK”. 

2. Par koordināciju ES saistībā ar situācija Ukrainā 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 
Izsakās: IeM/ K. Āboliņš, SM/ E. Šimiņa-Neverovska, KM/ S. Catlaka 

ĀM informē, ka 25. februārī izveidota starpministriju krīzes darba grupa Ukrainas konflikta 
jautājumu koordinēšanā, to vada ĀM VS Andris Pelšs, tā darbojas VS līmenī un ir pārstāvētas 

visas nozaru ministrijas, kā arī Valsts drošības dienesti, Latvijas Banka, FKTK, MP birojs un 
Prezidenta birojs. Sanāksmju mandāts ir pret KF ieviesto sankciju ietekmes uz Latviju izvērtēšana 
un nepieciešamo soļu izstrāde, resoru līgumu ar KF un Baltkrievijas (BY) pārskatīšana, humāno 

un cita atbalstu kravu koordinācija u.c. aktivitātes. 

ĀM aicina ministrijas operatīvi ziņot par visās formālajās un neformālajās padomēs apspriesto, 

kas skar notikumus Ukrainā, kā arī būt koordinācijā ar ĀM par pievienošanos vēstulēm 
institūcijām. Ņemot vērā daudzu jautājumu objektīvo steidzamību un īsos saskaņošanas termiņus, 
jābūt gataviem, ka jautājumu saskaņošanai dotais laiks varētu būt ļoti īss, pēc kura tiek pieņemts, 

ka jautājums ir saskaņots ar noklusējumu. 

ĀM ziņo, ka reaģējot uz karadarbību Ukrainā, notika virkne ārkārtas Ārlietu padomes, tika 

sasaukta Eiropadome un nepārtraukti norit COREPER līmeņa sanāksmes. Vienlaikus arī Ārlietu 
ministrija strādā pastiprinātā režīmā. Ir pārtraukta vīzu izsniegšana KF pilsoņiem, izņemot 
humānos apsvērumus. Latvijas vēstniecība Ukrainā darbu turpina no Ļvivas, nodrošinot 

nepārtrauktu konsulāro atbalstu valstspiederīgajiem, strādā pie valstspiederīgo evakuācija no 
Ukrainas. 

ĀM juristi un Latvijas pārstāvis starptautiskajās cilvēktiesību institūcijās aktīvi strādā ar TM un 
citām iestādēm, izskatot juridiskās iespējās atbalstīt Ukrainas prasības pret KF starptautiskajās 
tiesās. Iestājāmies ICJ prasībā kā trešā puse. Vērtējam arī procesus ICC. 

ĀM kontaktpersona atbalsta koordinācijai ir Madara Siliņa, Attīstības sadarbības politikas 
nodaļas vadītāja. Notiek cieša koordinācija ar AiM. ĀM vērš uzmanību uz nepieciešamību sniegt 

koordinētu humāno palīdzību Ukrainai. ĀM lūdz nozaru ministrijas sekot līdzi kontaktiem un 
sadarbībai ar KF un BY, samazinot to līdz minimumam un izvērtējot sadarbības apturēšanas 
juridiskos aspektus un iespējas. ĀM Sankciju nodaļa ir gatava sniegt atbalstu sankciju 

piemērošanas jautājumos.  

IeM informē, ka viens no tās darbības virzieniem ir atbalsta sniegšana Ukrainas 

civiliedzīvotājiem. Pirmo reizi aktivizēta Pagaidu aizsardzības direktīva un EK aicinājusi nominēt 
nacionālās kontaktpersonas informācijas apritei. Notiek atbalsta sniegšana Civilās aizsardzības 
sadarbības mehānisma ietvaros, kur pēc palīdzības vērsušās Ukraina un Moldova, koordinējot 



3 

atbalsta sniegšanu no dalībvalstīm. No Moldovas saņemts atbalsta lūgums FRONTEX, kas šobrīd 
tiek izvērtēts. Nacionāli Saeimā ir apstiprināts Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums, kā arī 
izveidota Operatīvās vadības komiteja, kurā iesaistītas visas nozaru ministrijas. Šobrīd Latvijā 

atbalstu lūguši vairāki tūkstoši Ukrainas bēgļu, paralēli tiek izvērtēts, vai ir iespējams sniegt 
atbalstu valstīm, kurās ir vislielākais bēgļu pieplūdums, šīs personas pārvietojot uz Latviju 

atbalsta sniegšanai. 

SaM vaicā, 1) vai diskusijas un informācijas apmaiņa par sankciju jautājumiem notiek tikai 
ministru līmenī; 2) par kontaktpersonu ĀM dažādos sankciju jautājumos. Tāpat lūdz citas nozaru 

ministrijas informēt, ja dažādos formātos tiek diskutēts par jauniem tirdzniecības ceļiem. 

ĀM skaidro, ka informācija par sankciju saturu ne vienmēr ir  savlaicīgi pieejama, bet lēmumi 

tiek pieņemti ātri. Jautājumos par pieņemtajām sankcijām nozaru ministrijas aicinātas vērsties 
Sankciju nodaļā. 

KM vaicā par Ukrainas un Krievijas mākslinieku un mediju pārstāvju uzņemšanu. ĀM skaidro, 

ka uz Ukrainas māksliniekiem attiecināms likums Ukrainas civiliedzīvotāju atbalstam. Savukārt 
attiecībā uz Krievijas māksliniekiem un mediju pārstāvjiem nepieciešams informēt ĀM, kur tiek 

pieņemts lēmums par vīzas izsniegšanu.  

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM un IeM sniegto informāciju. 

3. Padomes, kas notikušas februārī un martā 

3.1.  13.-14.02. Neformālā Ārlietu padome Kopējās tirdzniecības politikas 

jautājumos 

Ziņo: ĀM/ I. Berķe 

ĀM informē, ka neformālajā sanāksmē notika diskusijas par PTO aktualitātēm; ES un Āfrikas 
Savienības (AU) tirdzniecības attiecībām ES un ASV Tirdzniecības attiecībām. Tikšanās ar PTO 

ģenerāldirektori uzmanības centrā bija decembrī atceltā PTO 12. Ministru konference (MC12), 
kas pārcelta uz 2022. gada jūniju. Ministri vienojās par pakotnes pieeju MC12 rezultātiem, kas 

ietver PTO atbildi uz COVID-19 pandēmiju, zivsaimniecības subsīdijas, lauksaimniecību un PTO 
reformu. ES tirdzniecības attiecībās ar Āfrikas Savienību bija vienprātība par ciešāku ES – AU 
tirdzniecības attiecību veidošanu, stiprinot piegādes ķēdes un Āfrikas iekšējo tirdzniecību, kā arī 

atbalstot abu kontinentu zaļo un digitālo pāreju. Ministri pievērsās sagatavošanās procesam 
nākamai augsta līmeņa Tirdzniecības un tehnoloģiju padomes (TTC) sanāksmei š.g. maijā. 

Ministri tika informēti par aktuālo attiecībā uz Ķīnas ierobežojošiem tirdzniecības pasākumiem 
pret Lietuvu. Komisija ierosinājusi strīdu izšķiršanas lietu PTO un pirmais solis ir konsultācija 
organizēšana, kas paredzēta nedēļā no 14. līdz 18. martam. 

3.2. 21.02. Ārlietu padome; 25.02. ārkārtas ES ārlietu ministru sanāksme par 

situāciju Ukrainā; 27.02. ES ārlietu ministru neformālā video sanāksme par situāciju 

Ukrainā; 04.03. Ārkārtas ES ārlietu ministru sanāksme par situāciju Ukrainā 

Ziņo: ĀM/ D. Krieva 
Izsakās: VARAM: M. Klismets 

ĀM informē, ka ņemot vērā Krievijas iebrukumu Ukrainā un sekojot 24. februāra Eiropadomei, 
25. februārī un 4. martā Briselē notika ES Ārlietu padomes sanāksmes un 27. februārī notika 

neformāla ES Ārlietu padomes videokonference. Šo sanāksmju darba kārtībā bija tikai viens 
jautājums – Krievijas agresija pret Ukrainu. 25. februāra sanāksmē tika apstiprināta sankciju pret 
Krieviju otrā kārta, kas paredz ierobežojošus pasākumus finanšu, enerģijas, transporta, divējāda 

pielietojuma preču, eksporta kontroles un finansēšanas jomās, kā arī vīzu ierobežojumus un 
jaunas  individuālas sankcijas, tostarp sankcijas pret Krievija prezidentu Vladimiru Putinu un 

ārlietu ministru Sergeju Lavrovu. 27. februāra videokonferencē vienprātīgi tika pieņemts lēmums 
par stingrākām sankcijām pret Krieviju (sankciju trešā kārta), kā arī Eiropas miera mehānisma 
(European Peace Facility, EPF) izmantošanu, lai sniegtu ārkārtas palīdzību Ukrainai. ĀM 

informē, ka 4. marta ārkārtas sanāksmē kā viesi piedalījās NATO ģenerālsekretārs J. Stoltenbergs, 



4 

ASV valsts sekretārs E. Blinkens, AK ārlietu ministre L. Trasa, Kanādas ārlietu ministre 
M. Džolija. Kā svarīgāko īstermiņa mērķi ministri uzsvēra humanitārās palīdzības sniegšanu, bet 
vidējā termiņā jāmazina enerģijas atkarība no Krievijas. 

VARAM vaicā, vai ņemot vērā Ukrainas, Moldovas un Gruzijas izteikto vēlmi dalībai ES, ir 
domāts par jaunas sadarbības stratēģijas izstrādes? 

ĀM informē, ka jautājums vēl tiks skatīts neformālajā Eiropadomē Versaļā. Latvijas pozīcija ir 
apstiprināta Saeimas Eiropas lietu komisijā. EK ir uzdots sagatavot viedokli.  

3.3. 24.02. Eiropadomes ārkārtas sanāksme 

Ziņo: MP birojs/ R. Brusbārdis 

MP biroja pārstāvis ziņo, ka 24. februārī Briselē notika ārkārtas Eiropadome. Sanāksmi sasauca 

pēc Krievijas paziņojuma par Luhanskas un Doņeckas teritoriju neatkarības atzīšanu. Naktī pirms 
Eiropadomes Krievija uzsāka karadarbību Ukrainā. Eiropadome vienojās par tālākām ES 
sankcijām pret Krieviju un Baltkrieviju, tika pārrunāta drošības situācija ES un tās stiprināšana, 

tika pieņemti rakstiskie secinājumi, kas ietvēra rindkopu par Ukrainas Eiropas aspirācijām. 
Latvija Eiropadomē pauda atbalstu Ukrainai, stingru nosodījumu Krievijas iebrukumam un 

atbalstīja apjomīgās sankcijas pret Krieviju. Latvija vērsa uzmanību arī uz Baltkrieviju: 
iekšpolitisko situāciju un iesaisti Krievijas darbībās. Par neformālo Eiropadomi Versaļā, darba 
kārtībā būs šādi centrālie jautājumi: kā atbalstīt Ukrainu, kā turpināt sankcijas pret Krieviju, 

enerģētiskā neatkarība, aizsardzība un fiskālā disciplīna.  

3.4. 22.02. Vispārējo lietu padome; 03.-04. 03. Neformālā Vispārējo lietu padome  

Ziņo: ĀM/ A. Stīpniece-Pundore 

ĀM informē, ka abās Vispārējo lietu padomēs (VLP) notika diskusijas par Konferenci par 
Eiropas nākotni, skaidrības par noslēgumu un rekomendāciju ieviešanu vēl nav. ĀM izsaka 

pateicību ministrijām par iesaisti nacionālo pozīciju gatavošanā par iedzīvotāju rekomendācijām. 
Kad būs skaidrs konkrētāks Konferences rezultāts, ĀM gatavot konkrētākas LV pozīcijas. ĀM 

informē, par LV atbalstu, turpināt diskusijas par ES nākotni citos formātos arī pēc konferences 
noslēguma 9. maijā. ĀM informē, ka 4. marta neformālajā VLP tika skatīts jautājums par 
Ukrainas attiecību ar ES stiprināšanu, tai skaitā iespējamu kandidātvalsts statusu. LV pauda 

skaidru atbalstu ES kandidātvalsts statusa piešķiršanai Ukrainai. Neformālajā VLP viena no darba 
sesijām bija veltīta jautājumam par ES pamatvērtībām un tiesiskumu, lai kopīgi izvērtētu 

līdzšinējos centienus, kā arī meklētu iespējamus jaunus risinājumus, kas palīdzētu stiprināt 
tiesiskumu Eiropas Savienībā. Diskusijas par tiesiskuma un ES vērtību stiprināšanu ES arvien 
turpinās. 

3.5. 06.-07.03. Neformālā sanāksme attīstības sadarbības politikas jautājumos  

Ziņo: ĀM/ A. Balode 

ĀM informē, ka saistībā ar karu Ukrainā, sanāksmē uzsvars tika likts uz humāno palīdzību un 
nekavējoši sniedzamajām vajadzībām īstermiņā. Visas DV iesaistās palīdzības sniegšanā. 
Mobilizēts atbalsts arī no attīstības bankām. Plaša vienotība, ka jāatbalsta arī Ukrainas kaimiņi, 

īpaši Moldova, arī Gruzija. Jāturpina spiediens uz RU, jāizolē vēl vairāk. Komisija un vairākas 
DV uzsvēra, ka EĀDD jāveic analīze par ANO Ģenerālās asamblejas (UNGA) balsojumu 

Krievijas nosodījumam, iespējams jāsamazina ES atbalsts tām valstīm, kas atbalstīja RU un 
atturējās vai nepiedalījās balsojumā. Latvija aicināja stiprināt koordināciju ES DV vidū par 
humānās palīdzības piegādi, jārīkojas ātri un efektīvi. Papildus humānajai palīdzība Latvija 

palielina atbalstu medijiem, t.sk. plašākā reģionā, karā cietušajiem, sievietēm un bērniem.  

ĀM informē, ka sanāksmē notika ES starptautiskās sadarbības un attīstības sadarbības politikas 

ģeopolitiskā dimensija tika skatīta arī Ukrainas diskusijas kontekstā. Notika arī darba pusdienas: 
bioloģiskās daudzveidības ieviešana attīstības sadarbības politikā: kā ES var atbalstīt pētniecību 
par ilgtspējīgām pārtikas sistēmām un bioloģiskās daudzveidības aizsardzību partnervalstīs.  



5 

Papildus ĀM informē, ka Attīstības sadarbības nodaļa nodarbojas ar humānās palīdzības 
koordināciju Ukrainai, arī Moldovai. Trīs galvenie virzieni nacionāli: 1) atbalsts Ukrainas armijai, 
kur galvenā koordinējošā institūcija ir AiM; 2) palīdzība civiliedzīvotājiem, kur vadošā loma ir 

VUGD; 3) NVO sniegtā palīdzība bēgļiem un humānā palīdzība Ukrainai. Jautājumu gadījumā 
var vērsties pēc informācijas ĀM. 

3.6. 07.-08.03. Neformāla kultūras ministru sanāksme  

Ziņo: KM/ S. Catlaka 

KM informē, ka neformālajā sanāksmē klātesošos uzrunāja Ukrainas kultūras un informācijas 

politikas ministrs Oleksandrs Tkačenko, informējot par personīgiem zaudējumiem, kā arī 
uzbrukumiem Ukrainas kultūras mantojumam, zaudējumiem stratēģiskajā infrastruktūrā, tai 

skaitā Ukrainas telekomunikācijām. O. Tkačenko aicināja pastiprināt pret Krieviju vērtās 
sankcijas, jo īpaši apturot Krievijas kanālu pārraidi caur ES piederošajiem satelītiem. Sanāksmē 
vienoti tika apstiprināta kopīga ES kultūras ministru deklarācija Ukrainas atbalstam, kas pauž 

nosodījumu militārajai agresijai, pauž solidaritāti ar Ukrainu un tās iedzīvotājiem, jo īpaši 
māksliniekiem, žurnālistiem, kultūras un mediju jomas profesionāļiem, apstiprinot palīdzību un 

atbalstu Ukrainai kultūras mantojuma saglabāšanā, kā arī apstiprinot nozares pārstāvju 
uzņemšanu ES dalībvalstīs. KM informē, ka sanāksmē tika debatēts arī par gaidāmo Eiropas 
Komisijas rīcības plānu cīņai pret kultūras priekšmetu nelikumīgu tirdzniecību, tika spriests par 

veidiem, kā izcelt Eiropas līmeņa kultūras mantojuma iniciatīvu veicināšanu, izmantojot digitālās 
tehnoloģijas. Diskusijā par medijiem (informācijas konkurence, kā arī lasītāju skaita un reklāmas 

ienākumu samazināšanās) Latvija atbalstīja nepieciešamību ieguldīt sabiedrības medijpratībā 
visos vecumos un sociālajās grupās, radot izpratni par mediju un žurnālistu nozīmi demokrātijas 
funkcionēšanā un to lomu. Par audiovizuālā satura atrodamību (discoverability) digitālajā vidē 

tika runāts, ka Eiropas līmenī jārisina ne tikai satura pieejamība tiešsaistē, bet galvenokārt uz tā 
spēju tikt pamanītam plaša satura izvēles vidū. 

3.7. 02.03. Ārkārtas lauksaimniecības ministru video sanāksme 

Ziņo: ZM/ I. Baļčūne 

ZM informē, ka sanāksmē tika diskutēts par Krievijas un Ukrainas lomu pārtikas sagādē 

starptautiski, īpaši labības tirgū. Diskusiju centrā jautājums par pielāgošanos jaunajai realitātei, 
ņemot vērā arī apstākli, ka karadarbības dēļ labības ražas Ukrainā šogad nebūs. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, KM un ZM sniegto informāciju. 

4. EK politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

4.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (3.- 6. nedēļas) 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 

ĀM informē, ka atbildības par priekšlikumiem saskaņotas, izņemot par Komisijas īstenošanas 

lēmumu (C(2022)0142, 19.01.2022), ar ko attiecībā uz dzeramo ūdeni izveido Eiropas 
Parlamenta un Padomes Direktīvā 2020/2184 paredzēto kontrolsarakstu, kurā ietilpst vielas vai 
savienojumi, kas rada bažas (2022. gada 3. nedēļa). Darbs pie atbildību sadalījuma turpinās. 

Nolemj:  

4.1.1.  Apstiprināt sistēmā ESVIS-L saskaņotās COM tabulas: 

COM 3. nedēļa (10.01.2022 līdz 16.01.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 11.02.2022; 
COM 4. nedēļa (17.01.2022 līdz 23.01.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 18.02.2022; 
COM 5. nedēļa (24.01.2022 līdz 30.01.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 25.02.2022; 

COM 6. nedēļa (31.01.2022 līdz 06.02.2022.) saskaņota ESVIS-L sistēmā 04.03.2022. 

4.1.2. Atbildības sadalījumu par Komisijas īstenošanas lēmumu (C(2022)0142, 

19.01.2022), ar ko attiecībā uz dzeramo ūdeni izveido Eiropas Parlamenta un Padomes 



6 

Direktīvā 2020/2184 paredzēto kontrolsarakstu, kurā ietilpst vielas vai savienojumi, kas 
rada bažas (2022. gada 3. nedēļa) skatīt nākamajā VAS aprīlī. 

5. Kompetenču sadalījuma Eiropas Savienības Padomes darba grupās apstiprināšana 

Ziņo: ĀM/ A. Kurme 
Izsakās: IeM 

ĀM informē, ka nav panākta vienošanās par atbildību B.29 - Sagatavotības, reaģēšanas spējas un 
noturības pret turpmākām krīzēm ad hoc darba grupai (AHWP Resilience). 

IeM informē, ka nav gatava uzņemties atbildību.  

Nolemj: Virzīt jautājumu par atbildības sadalījumu B.29 - Sagatavotības, reaģēšanas spējas un 
noturības pret turpmākām krīzēm ad hoc darba grupai izskatīšanai VSS. 

6. Dažādi 

6.1. Par Eiropas dienas pasākumiem 9. maijā 

Ziņo: ĀM/ J. Bērziņš 

ĀM informē, ka gatavojoties Eiropas dienai 9. maijā, ĀM plāno gan tiešsaistes, gan klātienes 
pasākumus. ĀM novērtētu nozaru ministriju ieteikumus par nozaru aktuāliem ES jautājumiem, 

kurus būtu vērts ietvert Eiropas dienu pasākumu vēstījumos, kā arī aicina arī nozaru ministrijas 
apsvērt Eiropas Savienībai veltītu pasākumu organizēšanu. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM sniegto informāciju. 

6.2. Par horizontālu pozīciju Fit for 55 jautājumos  

Ziņo: ĀM/A. Kurme, M. Kreituss, J. Bērziņš 

Izsakās: VARAM/ M. Klismets, SM/ E. Šimiņa-Neverovska 

ĀM informē, ka saskata nepieciešamību vienotai vadlīniju pozīcijai, jo ir aizsākušās horizontālās 
diskusijas. Sākotnējās pozīcijas ne visos gadījumos ir sektorāli saskanīgas, kā arī daļa sākotnējo 

pozīciju nepieciešams precizēt, jo to izstrādes brīdī nebija pieejama pilna informācija par 
pakotnes priekšlikumiem. Krievijas iebrukums Ukrainā arī ir ieviesis korekcijas. ĀM saskata 

nepieciešamību starpministriju grupai klimata politikas koordinācijai skatīt pozīciju saturu 
starpsektorāli. 

VARAM informē, ka 15. martā varētu tikt sasaukta starpministriju koordinācijas grupas 

sanāksme, izprotot horizontālas koordinēšanās nepieciešamību. Jautājums par horizontālo 
pozīciju statusu iepretim iepriekš apstiprinātajām pozīcijām un turpmāko virzību (VARAM vai 

ĀM), kas arī jāatrisina darba grupā. 

ĀM norāda, ka nesaredz vadošo lomu, aicinot to uzņemties VARAM. Tāpat ĀM skaidro, ka 
“jumta” pozīcijā var iekļaut atsauci ar norādi par iepriekšējo pozīciju atcelšanu. Atgādina par 

Saeimas Eiropas lietu komisijas aicinājumu uz starpministriju horizontālu diskusiju.  

SM piekrīt, ka nepieciešama starpsektorāla diskusija pēc būtības. Jautājums par pozīcijas izstrādi 

atstājams izlemšanai VAS formātā, saredz VARAM vadošo lomu, ņemot vērā atbildību vides 
politikas jomā. Atgādina, ka, izveidojot darba grupu, vienojās par valsts galvenajām prioritātēm 
pakotnē, kas iezīmē arī būtiskākos starpsektorālos failus. Ietvars jau ir izveidots, bet nepieciešams 

izdiskutēt, vai nepieciešams rediģēt prioritāšu sarakstu. Lūdz savlaicīgi izsūtīt darba grupas darba 
kārtību. 

Nolemj: Pieņemt zināšanai ĀM, VARAM un SM sniegto informāciju, kā arī vienojas tuvākajā 
laikā sasaukt starpministriju koordinācijas darba grupu. 



7 

 

6.3. Nākamā VAS 13. aprīlī (tbc.) 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2022. gada 23. martā. 

Ārlietu ministrijas Valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās     A. Kurme 

Protokolēja: D. Stāvausis 

Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas 
trešais sekretārs, tel. 67016332 

 


